

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EM 2019
	mai-18	jun-18	jul-18	ago-18	set-18	out-18	nov-18	dez-18	jan-19	fev-19	mar-19	abr-19		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.741.993.457,87	1.638.087.763,13	1.801.953.524,67	1.716.688.924,04	1.744.010.513,35	1.859.994.073,20	1.786.711.242,56	2.068.346.467,67	2.098.876.561,82	3.379.530.207,39	1.753.584.279,07	1.872.205.470,75	23.461.982.485,52	25.388.434.516,00
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	830.952.751,43	859.957.181,02	867.807.473,59	859.155.446,98	930.313.567,61	1.038.405.592,85	872.984.050,32	855.531.660,89	974.786.077,71	2.153.774.987,16	899.558.862,44	920.955.996,26	12.073.183.648,26	13.518.718.362,00
IPTU	202.454.500,82	214.080.697,91	203.659.457,12	202.460.614,82	229.378.404,48	239.197.393,82	194.468.473,81	86.048.991,72	235.690.552,38	1.331.043.547,61	224.731.673,54	229.687.528,23	3.592.901.836,26	4.384.997.638,00
ISS	432.506.085,73	456.064.077,95	473.522.451,60	456.109.466,68	519.469.212,86	598.186.872,02	491.215.638,98	477.189.995,28	539.913.904,83	479.339.483,74	491.257.323,21	474.882.460,41	5.889.657.073,29	6.295.181.707,00
ITBI	68.740.549,94	61.925.757,42	60.520.316,68	71.884.036,40	60.287.027,59	69.678.271,51	61.540.297,80	78.473.060,57	59.704.706,59	61.119.689,30	48.937.507,80	56.303.963,73	750.115.477,13	817.590.401,00
IRRF	89.628.978,79	88.265.469,04	90.181.641,38	89.727.497,79	91.399.127,17	88.769.473,41	91.130.514,68	182.982.720,56	81.629.225,18	104.175.958,12	98.733.909,98	102.779.667,46	1.199.404.183,56	1.328.990.970,00
Outros Imps. Txs e Contrib.Melhoria	37.622.336,35	39.621.178,70	39.923.604,81	38.973.831,29	38.779.695,51	42.573.582,09	34.629.125,05	30.836.902,76	57.847.688,73	178.096.308,39	35.898.447,91	57.302.376,43	632.105.078,02	692.157.646,00
Contribuições	81.867.908,83	81.844.992,82	81.557.505,01	81.271.369,87	82.425.693,10	82.333.333,97	88.061.517,46	147.281.564,56	97.214.403,89	144.111.859,41	59.993.121,65	101.855.001,01	1.129.818.271,58	1.171.289.545,00
Receita Patrimonial	22.751.397,91	23.089.350,53	25.927.133,92	20.599.376,28	21.817.086,65	23.575.812,26	58.240.084,99	37.634.778,68	36.953.299,61	25.631.295,34	73.666.036,29	29.025.840,73	398.911.493,19	371.053.886,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	12.863.886,91	10.903.643,16	13.870.571,77	11.604.646,88	8.889.270,10	12.613.552,34	9.885.112,00	11.463.662,00	9.804.739,75	13.189.637,71	13.411.383,96	16.113.683,99	144.613.790,57	120.953.323,00
Outras Receitas Patrimoniais	9.887.511,00	12.185.707,37	12.056.562,15	8.994.729,40	12.927.816,55	10.962.259,92	48.354.972,99	26.171.116,68	27.148.559,86	12.441.657,63	60.254.652,33	12.912.156,74	254.297.702,62	250.100.563,00
Receita Industrial	384.726,32	332.341,72	377.300,55	315.095,54	229.632,85	243.228,93	274.375,82	255.124,69	181.068,44	156.555,44	247.696,95	732.597,01	3.729.744,26	3.770.720,00
Receita de Serviços	7.053.349,36	5.791.156,67	4.827.430,81	6.816.938,13	6.327.988,06	8.405.359,13	5.030.405,05	6.924.854,60	7.614.764,69	9.561.475,77	10.326.368,52	13.450.912,82	92.131.003,61	74.606.279,00
Transferências Correntes	714.325.052,92	615.195.154,55	755.865.773,33	681.098.613,98	635.844.745,02	652.408.021,18	724.677.777,97	874.641.681,15	906.203.011,20	973.571.769,88	661.799.621,26	745.185.458,71	8.940.776.681,15	9.214.261.014,00
Cota-Parte do FPM	27.601.577,94	25.847.565,16	29.775.284,75	22.146.677,09	16.703.040,70	18.974.545,87	23.834.286,51	41.710.163,06	33.529.666,11	36.830.330,61	27.576.455,58	26.903.667,67	331.433.461,07	327.644.279,00
Cota-Parte do ICMS	201.830.069,57	180.340.027,25	253.368.460,29	196.309.379,96	202.956.566,44	207.422.800,45	216.813.773,67	291.204.492,01	220.408.021,78	214.760.581,11	175.004.991,81	207.884.615,51	2.568.303.776,85	2.886.064.429,00
Cota-Parte do IPVA	30.622.816,59	22.627.487,30	29.522.334,15	21.916.972,59	20.517.763,45	19.489.915,69	10.907.130,64	15.829.959,98	217.800.844,70	240.160.924,40	65.847.063,25	97.147.326,21	792.470.556,95	803.266.389,00
Cota-Parte do ITR	7.117,81	6.144,35	1.575,70	1.207,18	7.382,16	6.781,54	44.462,23	1.634,49	4.122,32	1.933,73	4.515,79	1.569,76	162.547,06	56.888,00
Transf. da LC 87/1996	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	625.456,57	616.471,47	616.471,47	-	-	-	-	5.044.960,66	8.079.268,00
Transf. da LC 61/1989	5.714.756,46	5.623.846,38	5.095.711,65	5.682.216,20	5.071.324,59	5.940.853,59	5.261.483,89	6.788.471,81	4.687.731,03	4.953.837,83	3.809.209,40	5.290.031,11	64.083.533,94	76.209.019,00
Transferência do FUNDEB	230.842.095,93	183.584.433,00	237.471.380,29	191.404.441,90	195.255.861,11	203.714.218,64	213.871.733,06	294.293.609,21	266.495.825,20	251.137.342,40	213.311.878,53	230.374.948,15	2.711.757.812,42	2.616.967.789,00
Outras Transferências Correntes	217.069.306,39	196.528.338,88	199.995.714,27	243.000.407,83	194.695.494,34	196.172.348,83	224.183.823,12	163.196.800,06	225.726.819,78	176.085.444,90	177.577.100,30	2.467.520.030,20	2.495.972.953,00	
Outras Receitas Correntes	84.658.271,10	51.877.585,82	65.590.907,46	67.432.083,26	58.051.800,06	54.622.724,88	37.483.030,95	146.076.803,10	75.923.936,28	72.722.264,39	47.992.571,96	60.999.664,21	823.431.643,47	1.034.734.710,00
DEDUÇÕES (II)	121.458.547,42	100.077.943,09	116.129.083,39	104.199.902,08	103.754.485,62	106.972.877,60	103.152.114,20	198.671.267,30	160.761.122,75	207.098.779,03	79.110.047,98	135.351.153,57	1.536.738.224,03	1.652.377.933,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	48.190.686,95	48.308.518,86	48.232.443,70	48.258.151,42	48.029.729,01	48.305.401,07	51.656.592,57	109.232.296,92	57.686.957,56	100.829.012,22	15.222.383,98	60.810.027,67	684.762.201,93	759.231.717,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	19.985.130,39	4.752.947,74	6.660.959,25	6.602.997,84	6.546.078,73	8.163.185,83	-	20.712.075,30	7.772.088,03	6.928.245,29	9.407.204,45	7.094.443,90	104.625.356,75	78.155.420,00
Dotação de Receita para Formação do FUNDEB	53.282.730,08	47.016.476,49	61.235.680,44	49.338.752,82	49.178.677,88	50.504.290,70	51.495.521,63	68.727.795,08	95.302.077,16	99.341.521,52	54.480.459,55	67.446.682,00	747.350.665,35	814.990.786,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I) - (II)	1.620.534.910,45	1.538.009.820,04	1.685.824.441,28	1.612.489.021,96	1.640.256.027,73	1.753.021.195,60	1.683.559.128,36	1.869.674.300,37	1.938.115.439,07	3.172.431.428,36	1.674.474.231,09	1.736.854.317,18	21.925.244.261,49	23.736.056.583,00

FONTE: Sistema: FINECON, Unidade Responsável: Controladora Geral do Município, Data e hora da Emissão: 22/05/2019 11:50